
 

 Comune di Gorizia – Deliberazione n. 67 del 28/03/2024  1 di 5 

 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 

ORIGINALE 
ANNO 2024 

N. 67  del Reg. Delibere 
Vedi n. 6 allegati in calce 

 
OGGETTO: RISULTANZE PROVE ED INDAGINI E VALUTAZIONE DELLA VULNERABILITA’ 

STATICA E SISMICA DELLA PASSERELLA DI STRACCIS. PRESA D’ATTO 
DELLA GIUNTA ED INDIRIZZO PER IL REPERIMENTO DELLE RISORSE.  

 
Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, c. 19 della Legge Regionale 11 dicembre 2003 n.21. 
 
Nell'anno 2024, il giorno 28 del mese di marzo alle ore 09:00 nel Palazzo Comunale si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei seguenti Signori: 
 
Presiede: 
Il Sindaco – Ziberna  Rodolfo. 
 
Assiste: 
Il Segretario Generale – De Rosa  Maria Grazia. 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti e assenti i signori: 

  Presente / Assente 
Ziberna Rodolfo Sindaco Presente 
Gatta Chiara Vice Sindaco Presente 
Artico Patrizia Assessore Assente 
Cagliari Luca Assessore Presente 
Daidone Giulio Assessore Presente 
Del Sordi Francesco Assessore Presente 
Filisetti Sarah Assessore Presente 
Lazzeri Paolo Assessore Presente 
Negro Maurizio Assessore Presente 
Oreti Fabrizio Assessore Presente 
Romano Silvana Assessore Presente 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta. 

 

 



 

2 di 5 

OGGETTO: RISULTANZE PROVE ED INDAGINI E VALUTAZIONE DELLA VULNERABILITA’ 
STATICA E SISMICA DELLA PASSERELLA DI STRACCIS. PRESA D’ATTO 
DELLA GIUNTA ED INDIRIZZO PER IL REPERIMENTO DELLE RISORSE.  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che nei Programmi Triennali dei Lavori Pubblici 2019-2021, 2020-2022, 2021-2023 e 
2022-2024 figurava iscritto l’intervento di manutenzione straordinaria della Passerella di Straccis; 

Che l’intervento così come inserito nella programmazione dell’Ente prevedeva, per poter essere 
realizzato, il reperimento di risorse finanziarie derivanti da contributi statali o regionali, finora non 
pervenuti; 

Dato atto che l’intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di cui trattasi non è 
stato inserito nelle programmazioni triennali 2023-2025 e 2024-2026 in quanto non risultano 
disponibili finanziamenti a supporto dell’opera; 

Ricordato che, per ovviare alle urgenze su un tratto della Passerella (Trave n. 8), nel Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 è stato programmato – e successivamente eseguito – un 
intervento puntuale con fondi proveniente dalla regione Autonoma FVG (per una spesa complessiva 
sostenuta di euro 258.155,60 di cui euro 161.799,9 per lavori ed oneri per la sicurezza ed euro 
96.355,70 per somme a disposizione); 

Ricordato altresì che il Professionista incaricato della redazione della relazione di vulnerabilità 
statica e sismica ha proseguito il proprio studio addivenendo alle risultanze depositate 
all’Amministrazione in data 14.02.2024; 

Preso atto che, dalle predette risultanze, emerge che l’infrastruttura non è adeguata alla normativa 
antisismica attualmente in vigore e presenta uno di stato di degrado diffuso su tutto lo sviluppo (ad 
eccezione della coppia di travi della campata n. 8 che sono state manutenute con l’intervento del 
2022) ed in particolare su tutte le travi lato monte, dovute a difetti costruttivi e scarsa qualità dei 
materiali impiegati. L’infrastruttura, risalente ai primi anni cinquanta, necessita infatti di un insieme 
sistematico di interventi locali e di miglioramento sismico, atti a conseguire un aumento del grado di 
sicurezza statico e sismico, da eseguire anche a lotti, al fine di interrompere i processi di degrado 
afferenti la struttura. I processi di degrado in alcuni casi sono particolarmente evidenti con ferri 
esposti su travi e intradosso dell’impalcato e infiltrazioni di acqua dal piano viabile.  

A fine di adempiere alle necessarie manutenzioni, si possono configurare le seguenti ipotesi di 
progetto: 

- Intervento di adeguamento sismico con raggiungimento del valore di verifica delle strutture in 
condizione statica e sismica rispetto alle condizioni dello stato di fatto: si tratta di tutti gli 
interventi atti a conseguire i livelli di sicurezza previsti dalle NTC. Detti interventi vengono 
attualmente stimati complessivamente in euro 8.860.000,00 di cui 5.758.590,74 per lavori ed 
oneri della sicurezza. 

- Intervento di miglioramento sismico con ripristino della condizione statica senza limitazioni di 
carico accidentale (attualmente previste per la passerella pedonale a massimo 300 Kg/mq 
statici) e aumento del livello di sicurezza sismico rispetto allo stato di fatto: si tratta di 
interventi che consentono di aumentare la sicurezza strutturale esistente pur senza 
necessariamente raggiungere i livelli richiesti dalle NTC. Detti interventi vengono 
attualmente stimati complessivamente in euro 6.150.000,00 di cui 3.970.209,34 per lavori ed 
oneri della sicurezza. 

- Intervento locale di messa in sicurezza dell’impalcato, con interventi di ripristino della 
capacità statica dello stesso garantendo il carico accidentale previsto dalle NTC per le 
passerelle pedonali che risulta di 500 Kg/mq (attualmente è stata posta una limitazione di 
carico accidentale statico di 300 Kg/mq impedendo il passaggio di manifestazioni sportive o 
di altro tipo): essi interessano elementi isolati per tutto lo sviluppo della passerella e 
comportano un miglioramento delle condizioni di sicurezza preesistenti principalmente dal 
punto di vistata statico con alcuni minimi miglioramenti delle connessioni tra travi e implacato. 



 

3 di 5 

Detti interventi vengono attualmente stimati complessivamente in euro 3.395.000,00 di cui 
2.641.626,56 per lavori ed oneri della sicurezza. 

In alternativa alle soluzioni sopra citate, il Progettista, ha redatto una valutazione 
tecnico-economica per interventi di cosiddetta “manutenzione straordinaria e messa in sicurezza 
della Passerella”. Tali interventi hanno lo scopo di effettuare una prima manutenzione di tutte le 
strutture e principalmente degli implacati, mai effettuata in precedenza se non per la campata n°8, 
agendo sui degradi più rilevanti con interventi localizzati. Tali opere mirano a mantenere inalterate le 
condizioni di sicurezza attuali, migliorandone altre ove possibile e riducendo, se non eliminando, le 
problematiche che hanno portato al degrado soprattutto dell’implacato e delle travi, al fine di evitare 
che le condizioni di sicurezza peggiorino rapidamente ed esponenzialmente consentendo l’utilizzo 
della passerella in sicurezza.  

Il degrado già presente sulle strutture, nel prossimo periodo, avrà sicuramente un peggioramento e 
una diffusione molto più rapido rispetto a quella riscontrato fino ad oggi, mettendo potenzialmente a 
rischio le strutture e conseguentemente l’utilizzo della passerella stessa. Gli interventi proposti, 
estesi su tutta l’infrastruttura, possono considerarsi un primo lotto di opere che successivamente si 
potranno, allorche’ vengano reperite le relative risorse economiche, integrare ed ampliare gli 
interventi di intervento locale, miglioramento o adeguamento sismico.  

I predetti interventi di “manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della passerella” vengono 
attualmente stimati complessivamente in euro 1.050.000,00 di cui 601.494,70 per lavori ed oneri 
della sicurezza. 

Si dà inoltre atto che il Professionista, con nota depositata in data 02.03.2024, ha evidenziato delle 
criticità e delle prescrizioni da attuare nell’immediato, al fine di garantire l’utilizzo in sicurezza della 
stessa, quali limitazioni di carico statico e dinamico nonché messa in sicurezza del parapetto. 

Ritenuto pertanto opportuno e necessario notiziare l’Amministrazione dei contenuti della 
“Relazione di vulnerabilità statica e sismica” in premesse citata, redatta dall’ing. Andrea Marchioli 
(Allegato parte integrante del presente provvedimento), anche ai fini del reperimento delle risorse 
finanziarie che permettano la realizzazione dei “lavori manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza della Passerella di Straccis”; 

Dato atto sin d’ora che il Settore delle Opere Pubbliche, dei Servizi Manutentivi e del Patrimonio 
provvederà con sollecitudine ad intraprendere le azioni prescritte nella suddetta segnalazione del 
Professionista depositata in data 02.03.2024, finanziandoli con i fondi di Bilancio 2024 a 
disposizione del Servizio Manutenzioni; 

Ritenuto inoltre di dare mandato al Sindaco del Comune di Gorizia di attivare i deputati canali di 
comunicazione nazionali e/o regionali, al fine di richiedere le necessarie risorse finanziarie a 
supporto della realizzazione dell’intervento de quo; 

Ritenuto infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’’art. 
19 della L.R. n. 21/03, al fine di notiziare quanto prima delle predette esigenze gli Enti deputati 
all’erogazione di finanziamenti pubblici; 

Visti: 

il TUEL aggiornato al decreto legislativo n. 118 dd. 28/11/2011, coordinato con il D.Lgs n. 126 dd. 
10.08.2014, contenente i principi generali e le regole applicative del nuovo sistema contabile 
armonizzato; 

l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e ritenute le proprie competenze a provvedere, trattandosi 
di atto di natura discrezionale sottratto ai poteri del Dirigente responsabile del Settore; 

la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 7/2/2024 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026, il Bilancio di Previsione 
dell’esercizio triennale 2024-2026 ed i relativi allegati;  

la deliberazione giuntale n. 25 del 8/2/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
anno 2024-2026; 

Ottenuto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 



 

4 di 5 

amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Ottenuto il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 
49, 147-bis e 153 del D.Lgs 267/2000 

D E L IB ER A 

Fatte proprie le motivazioni in premessa esposte, qui integralmente richiamate: 

 
1. Di prendere atto delle risultanze della “Relazione di vulnerabilità statica e sismica” redatta 

dall’ing. Andrea Marchioli (Allegato parte integrante al presente provvedimento); 
2. Di dare mandato al Sindaco del Comune di Gorizia di attivare i deputati canali di 

comunicazione nazionali e/o regionali al fine di richiedere le risorse finanziarie necessarie 
alla realizzazione dell’intervento di manutenzione straordinaria della Passerella di Straccis; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile - ai sensi 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21 - al fine di notiziare quanto prima delle 
predette esigenze gli Enti deputati all’erogazione di finanziamenti pubblici.  
 

 
 

La proposta viene sottoposta a votazione palese. 

 

RISULTATO VOTAZIONE: Favorevoli all’unanimità 

 

Con separata votazione, la Giunta dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 1, c. 19 della L.R. 21/2003. 
 

RISULTATO VOTAZIONE: Favorevoli all’unanimità 

 

 



 

5 di 5 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 
Ziberna  Rodolfo  De Rosa  Maria Grazia 

 



 Atto n. 67 del 28/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE ROSA MARIA GRAZIA
CODICE FISCALE: DRSMGR66E68H703K
DATA FIRMA: 02/04/2024 10:14:46
IMPRONTA: 9549258582FAB8DE8705E92121E3B873A604E96976CC5E99CC91B9773719C641
          A604E96976CC5E99CC91B9773719C6418D90B8558AB25576AFC4CAC7A42033B6
          8D90B8558AB25576AFC4CAC7A42033B6C930C931AEEBF831FA86194B18409265
          C930C931AEEBF831FA86194B1840926593906E216F0C130AFEF016AA0926C372

NOME: ZIBERNA RODOLFO
CODICE FISCALE: ZBRRLF61S29E098M
DATA FIRMA: 02/04/2024 10:44:40
IMPRONTA: 4283211703347E06737E227F0C6F2063E090FC71061BECE3D06E83D551CB95B8
          E090FC71061BECE3D06E83D551CB95B8363306EDF4DAFBF67921EECD0440275F
          363306EDF4DAFBF67921EECD0440275FB78ABD1ACE911147E8134D31ED1E6761
          B78ABD1ACE911147E8134D31ED1E67617344ED11C39F66881862344B7478EA8B


